
P
A

P
R

O
20

22
00

59
1V

01

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário), JONAS AMERICO ALVES DUARTE(usuário) e HELEN ROSE DA SILVA
SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3113939.20251441-5326 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por SIDALIA DO AMARAL FERREIRA *Data e hora: 11/03/2022 08:44

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

69



P
A

P
R

O
20

22
00

59
1V

01

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário), JONAS AMERICO ALVES DUARTE(usuário) e HELEN ROSE DA SILVA
SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3113939.20251441-5326 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por SIDALIA DO AMARAL FERREIRA *Data e hora: 11/03/2022 08:44

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

70



P
A

P
R

O
20

22
00

59
1V

01

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário), JONAS AMERICO ALVES DUARTE(usuário) e HELEN ROSE DA SILVA
SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3113939.20251441-5326 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por SIDALIA DO AMARAL FERREIRA *Data e hora: 11/03/2022 08:44

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

71



diário oficial Nº 34.886   197Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

..

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa 
do estado do ParÁ

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo 
toMada de PreÇos Nº 001/tJPa/2022
oBJETo: contratação de empresa especializada para execução da obra 
de construção do novo fórum de concórdia do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
abertura: 25/03/2022, às 10 horas (horário local).
as sessões públicas ocorrerão no auditório do Serviço de licitações, Prédio 
- Sede do TJ/Pa, sala T-125, localizado na avenida almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 08/03/2022. comissão Permanente de licitação do TJPa.

Protocolo: 768504
triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo 
coNcorrÊNcia Nº 002/tJPa/2022
oBJETo: contratação de empresa especializada para execução da obra de 
construção do anexo ao fórum de Marituba, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
abertura: 11/04/2022, às 10 horas (horário local).
as sessões públicas ocorrerão no auditório do Serviço de licitações, Prédio 
- Sede do TJ/Pa, sala T-125, localizado na avenida almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 08/03/2022. comissão Permanente de licitação do TJPa.

Protocolo: 768680

.

.

oUtras MatÉrias
.

extrato de contrato nº. 010/2021/tJPa // Partes: TJPa e o co-
MUNidadE TEraPÊUTica faMilia fEliZ – cTff, inscrita no cNPJ nº. 
08.367.037/0001-64,  com  sede  na  Travessa lira castela n.º 100, bair-
ro : área Verde, Santarém, Pará, cEP: 68.020-095, fone: (93) 99131-
1576//  objeto  do  contrato:  doação  de  bens  inservíveis//  Processo:  
Pa-Pro-2022/00591// fundamentação legal: art.17, ii, “a” da lei 8.666/93// 
foro:  Belém//  Valor  (depreciado)  dos  bens:  r$ 2.174,09  (dois mil e 
cento e setenta e quatro reais e nove centavos)  //  data  da  assinatura  do  
contrato:  07/03/2022// responsável pela assinatura: dÉBora MoraES 
GoMES– Secretária de administração do TJE/Pa.

Protocolo: 768658

.

.

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas 
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 38.147, de 07 de MarÇo de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
coNSidEraNdo o Memorando nº 011/2022 – SETiN, protocolizado sob o 
Expediente nº 004049/2022.
r E S o l V E:
diSPENSar o servidor MoSHE daYaN SoUSa riBEiro, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0101085, da função gratificada de Gerente de 
Tecnologia da informação, a partir de 01-03-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 768494

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 38.137, de 07 de MarÇo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE   nº 1184/2022, de 
07-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003939/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor aNToNio fErrEira Maia, agente auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100382, 03 (três) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período 
de 31-01 a 02-02-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768501
Portaria Nº 38.138, de 07 de MarÇo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE   nº 225/2022, de 
17-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003944/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora ElY doS SaNToS fariaS, auditor de controle ex-
terno, matrícula nº 0101699, 07 (sete) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 07-02 
a 13-02-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768506
Portaria Nº 38.139, de 07 de MarÇo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE   nº 227/2022, de 
17-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003946/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNToNia dE JESUS TaVarES PiNTo, auxiliar Téc-
nico de controle externo administrativo, matrícula nº 0100026, 05 (cinco) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei 
nº 5.810/94, no período de 15 a 19-02-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768509
Portaria Nº 38.140, de 07 de MarÇo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria  nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE   nº 228/2022, de 
17-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003953/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor carloS aUGUSTo fErrEira Maia, agente au-
xiliar de Serviços administrativos, matrícula nº 0179531, 05 (cinco) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 
5.810/94, no período de 08 a 12-02-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro  
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768518
Portaria Nº 38.143, de 07 de MarÇo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE   nº 233/2022, de 
21-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003967/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Maria dE fáTiMa MarTiNS lEÃo, auditor de controle Ex-
terno, matrícula nº 0100349, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 08 a 11-02-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768554
Portaria Nº 38.144, de 07 de MarÇo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE   nº 234/2022, de 
21-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003968/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora MarlUcE ESTEr coSTa dE SoUZa, Técnico em 
Processamento de imagem, matrícula nº 0100206, 05 (cinco) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei  nº 5.810/94, 
no período de 07 a 11-02-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768556

Portaria Nº 38.141, de 07 de MarÇo de 2022.

a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 



98  diário oficial Nº 34.889 Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2022

.

oUtras MatÉrias
.

ato Nº 23, de 10 de MarÇo de 2022.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, Viii e XXVii, da lei complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; rESolVE:
Nomear iGor PacHEco dE alMEida BEZErra, oaB/Pa nº 20.847, para 
exercer o cargo em comissão de aSSESSor JUrÍdico dE dEfENSoria, 
código daS-dEf-PUB, junto ao Gabinete da defensoria Pública-Geral, a 
contar de 11 de março de 2022.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 770285
terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica 002/2022 – PMP/Pa
ParTES: MUNicÍPio dE ParaUaPEBaS (cNPJ/Mf N° 22.980.999/0001-
15) E ESTado do Pará - dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará 
(cNPJ/Mf N° 34.639.526/0001-38)
oBJETo: o presente Termo de cooperação Técnica tem por objeto “Par-
ceria entre o município de Parauapebas e a defensoria Pública do Estado, 
para que a os serviços de orientação completa e a assistência jurídica 
gratuita aos legalmente necessitados, na forma do artigo 5º, lXXiV, da 
Constituição Federal, seja prestado de forma eficiente e eficaz”.
ViGÊNcia: o presente Termo de cooperação Técnica terá vigência de 12 (doze) 
meses a partir da data de sua publicação do d.o.E, retroagindo seus efeitos a 
data de assinatura do presente instrumento, podendo ser prorrogado por igual 
período, mediante Termo de Aditivo firmado entre as instituições acordantes.
foro: Justiça Estadual, comarca de Parauapebas – Pa.
daTa da aSSiNaTUra: 24.02.2022.
ordENador rESPoNSáVEl: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – 
defensor Público Geral do Estado do Pará
ENdErEÇo coMPlETo daS ParTES: Município de Parauapebas (centro 
administrativo, Morro dos Ventos, lote Especial, Bairro Beira rio ii, Pa-
rauapebas/Pa) e defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudên-
cio n° 154, comércio, Belém/Pa, cEP: 66019-080).

Protocolo: 770166

.

.

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

.

errata
.

errata.
errata do extrato de contrato nº. 010/2021/tJPa, publicado em 
09/02/2022 // Partes: TJPa e a coMUNidadE TEraPÊUTica faMÍlia fE-
liZ, cNPJ: 08.367.037/0001-64 // onde se lê: “Extrato de contrato nº 
010/2021/TJPa”, leia-se “Extrato de contrato nº 010/2022/TJPa.

Protocolo: 769825

.

.

coNtrato
.

extrato de coNtrato Nº 013/2022/tJPa // Partes: Tribu-
nal de Justiça do Estado do Pará e a empresa Editora revista dos 
Tribunais ltda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 60.501.293/0001-
12// objeto do contrato: contratação direta da empresa Editora 
revista dos Tribunais ltda para assinatura anual para acesso 
ao produto “revista dos Tribunais online”, com 200 acessos 
simultâneos, por meio do Portal do TJPA, para todas as co-
marcas do Estado do Pará, com vigência de 12 meses, nos 
termos e condições constantes neste Termo de referência. // 
origem: inexigibi l idade de licitação nº 004/2022, com fulcro 
no artigo 25, inciso i da lei nº 8.666/93, nos autos do processo 

nº Pa-Pro-2021/04253 // Valor global do contrato: r$ 83.904,96 
(oitenta e três mil novecentos e quatro reais e noventa e seis cen-
tavos), durante o período de 12 (doze) meses.// dotação orçamen-
tária: Programa de Trabalho: 04.102.02.061.1417.8725, fonte de 
recursos: 0118, Natureza da despesa: 3.3.90.39, Nota de reser-
va: 2022/418// Vigência: início em 07 de março de 2022 e térmi-
no em 07 de março de 2023. // data da assinatura: 07/03/2022// 
foro: Belém/Pa // representante do contratante: débora Moraes 
Gomes – Secretária de administração // ordenador responsá-
vel: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 769670

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 017/tJPa/2022
oBJETo: contratação de pessoa jurídica especializada para pres-
tação de serviços de tradução/interpretação de língua Brasileira 
de Sinais - liBraS e de audiodescrição, conforme especificações 
do termo de referência, anexo i do edital.. SESSÃo PÚBlica: 
23/03/2022, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço ele-
trônico www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. in-
formações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 10 de março de 2022. Serviço de li-
citação do TJPa.

Protocolo: 769792
triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 016/tJPa/2022
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de veículos automotores com e sem condutor. SESSÃo PÚBlica: 
23/03/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço ele-
trônico www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. in-
formações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 10 de março de 2022. Serviço de li-
citação do TJPa.

Protocolo: 769842

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 012/tJPa/2022
acolHo o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao 
Pregão Eletrônico Nº 012/2022/TJPa, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
produção e distribuição de lanches, e, adJUdico e HoMoloGo a 
presente licitação. Todas as informações a respeito do certame es-
tão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
10/03/2022. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 770048

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

extrato do 3º termo aditivo ao acordo de cooperação técni-
ca nº 008/2013-tJ-Pa// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará e o Município de Xinguara// cNPJ/Mf 04.144.150/0001-20// 
objeto do convênio: o presente objeto é a cessão de servidores 
para a realização de ações conjuntas voltadas para o desenvolvi-
mento das atividades necessárias à modernização da Justiça no 
Município, por mais 3 (três) anos.// objeto do aditivo: prorro-
gação de vigência em mais 03 anos// Vigência do aditivo: início 
em 20/03/2022 e término em 19/03/2025// data da assinatura: 
10/03/2022 // responsável pela assinatura: célia regina de lima 
Pinheiro – desembargadora Presidente do TJPa.

Protocolo: 769778


